x, 17. — ⁹ *Matth.*, xxv, 21. — ¹⁰ *Matth.*, xvi, 19. — ¹¹ *Eccle.*, 1, 2.

nulla mors est timenda, nulla penitus pœna suspicanda, sed lætitia ibi est sempiterna? Item si sic delectat hic vivere cum amicis temporalibus, ubi vix amicitia est nisi falsa, quam delectabilis erit vita ubi erit sanctorum militia, vera amicitia, nullo unquam tempore finienda? Item si sic delectant divitiæ perituræ, quid faciunt summæ illæ divitiæ in æternum mansuræ? Item si nos sic delectat corporis sanitas, quam destruit sæpe infirmitas, qualis illa sanitas erit, ubi in perpetuum infirmitas nulla erit? Item si sic delectat pulchritudo hæc corporalis, quæ febre turpatur, quid erit delectationis esse ibi pulchriores sole, ubi pulchritudo in perpetuum non perdetur? Item si sic delectat nunc esse filium militis, comitis, vel baronis, quid delectationis erit esse filium summi Regis, ubi nec filiatio perdi poterit? Ergo veneranda est quæc Petri potestas, quæ si ligat in terra mortaliū, ligat et in terra viventium; et si solvit in terra peccantium, solvit et in terra felicium. Ad quam precibus et meritis beati Petri perducatur nos Filius Dei vivi. Amen.

DE MATTHIA APOSTOLO.

SERMO PRIMUS ¹.

Dilectus meus candidus, et rubicundus, electus ex millibus ². Septem sunt quæ excludunt hominem, vel excludere deberent a divina electione, sicut ex verbis elicitur sacræ Scripturæ. Primum est consanguinitas sive carnalitas; secundum est carnis nobilitas; tertium est mentis debilitas, sive fragilitas; quartum est pusillanimitas; quintum est superba potestas; sextum est mendositas, sive falsitas; septimum est cupiditas. Et illa septem sunt diligenter notata a Domino loquente ad Moysen ³: « Provide, » inquit, « tibi de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam. *De omni*, per quod excluditur consanguinitas; *Plebe*, per quod excluditur nobilitas; *Viros*, per quod excluditur fragilitas; *Potentes* (a), per quod excluditur pusillanimitas; *Timentes Deum*, per quod excluditur superba potestas; *In quibus sit veritas*, per quod excluditur falsitas; *Et qui oderint avaritiam*, per quod removetur cupiditas. Quod autem illa septem in sancto Matthia fuerint, recte eum ad aposto-

licum cœtum Deus elegit. Mira enim, si quis attendat electionem Matthiæ, commendatio est, quod ex omni cœtu sanctorum, super hoc orantium Deum, in apostolum sit electus, locum Judæ proditoris sortitus. Unde hic potest narrari Judæ historia, quæ scribitur in hujus sancti Legenda. Quia ergo hic sanctus apostolus ex tanta multitudine est electus, tanquam Deo inspirante, sanctissimus, bene de eo dicitur: *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus*. Non dicitur *millibus*, quod mille essent; sed millenarius numerus, quia perfectus, perfectionis apostolici cœtus est signativus. In auctoritate ergo præmissa a quatuor hic Apostolus commendatur: primo ex parte Dei, ab excellentia amoris eximii; secundo a munditia, sive pudicitia animi; tertio a prærogativa martyrii; quarto a dignitate officii. Notatur autem primo divina charitas, quando dicitur: *Dilectus meus*. Notatur secundo animi puritas, et totius vitæ honestas, cum additur: *Candidus*. Notatur tertio ejus ad patiendum stabilitas, cum subditur: *Et rubicundus*, quasi sanguine cruentatus. Notatur quarto sui officii dignitas, cum infertur: *Electus ex millibus*. Verum quia omnis qui a Deo æternaliter est electus, in tempore ad gratiam est vocatus, et est a Deo *dilectus*, et est munditia *candidus*, et divino igne est *rubicundus*; de sola enim (b) electione nunc est sermo fiendus, tum quia omnia alia in se claudit, tum quia diei magis convenit, tum quia in aliis sermonibus majoribus festivis plura de aliis me recolo dixisse, quæ si super sermones lector tabulam fecerit, poterit invenire, et hoc, si videbitur, prædicare. Est igitur hic notandum quod homines eliguntur ad plura: quidam enim eliguntur primo ad divinorum observantiam mandatorum; secundo ad perfectionem consiliorum; tertio ad tolerantiam martyriorum; quarto ad regimen inferiorum; quinto vero omnes ad excellentiam præmiorum. Prima electio est omnium salvandorum; secunda est religiosorum; tertia est sanctorum martyrum; quarta est omnium prælatorum; quinta vero est communiter omnium electorum.

Dicamus ergo quod quidam eliguntur ad observantiam mandatorum, sive præceptorum: et hæc electio est communiter omnium, quia nulli est salus adulto, si negligat observare præcepta ⁴: « Si vis, » inquit Dominus, « ad vitam

Homines
a 1 plura
electi.

¹ Hunc non habet edit. Hageno, an. 1496, nedum codex Assis. sæc. XIII. — ² Cant., v, 10. — ³ Exod., XVIII, 21. — ⁴ Matth., XIX, 17.

(a) Editio vulgata tradit *Sapientes*. — (b) *Leg.* ejus, *vel dele* enim.

ingredi, serva mandata. » Et de hac electione dicitur ¹ : « En Dominus Deus tuus elegit te, ut sis ei populus peculiaris, et custodias omnia præcepta ejus. » Hæc est prima electio, scilicet observantia mandatorum Dei : ad quam vocantur omnes populi, et homines omnes a Deo creati ; quamvis hoc leve onus refugiant peccatores impii, volentes prius obedire diabolo, et carnis desiderio, quam Regi æterno pro eis temporaliter passo. Sed nunc attende, quam graviter mundi reges suorum præceptorum puniunt transgressores, et obedire nolentes, quos et tormentis afficiunt, carceribus tradunt, et dira morte vitam finire faciunt. Ergo si sic puniunt homines mundi, quid facturus est Rex ipse cæli, cum non solum sit justus, sed ipsa sit justitia? Sed « quia non profert statim contra malos sententiam, filii hominum absque ullo timore perpetrant mala, » sicut dicitur ². Sed attendant, quod quanto plus eos expectat, si converti negligant, cum ex hoc culpam augeant, tanto justius est, ut gravius finaliter sæviant; nam dicitur ³ : « Cum accepero tempus, ego justitias judicabo. » Nam consuetudo est iudicium clementium, ut provocati ad iram, fortius sæviant in subjectos. Et est exemplum in elephante, quod est animal benevolens, sed prosternit arbores, et aliquando domos, ad iracundiam provocatus. Propter ergo omnia supradicta dicitur ⁴ : « Irritam faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur; quanto putatis majora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit? » Arguit Apostolus a minori : nam minor fuit Moyses servus, quam Christus Dominus, et major lex Christi, quam Moysi : ergo gravius peccat qui facit contra hanc legem, quam qui fecit antiquitus contra illam : ergo si factores illius sic graviter sunt puniti, quali pœna isti sunt digni? Loquens de lege Moysi ⁵ : « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem, quomodo effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? » Et contra, si verba Christi, quæ fuerunt verba Dei (quia Christus Deus est), non observamus, consequens est, etc. In-

venio enim ⁶ plures consulum Romanorum amore justitiæ filios occidisse, nec eis parcere voluisse, eo quod sine licentia bellaverunt, quamvis hostes superaverint; ergo quid faciet Rex justitiæ illis, qui contra obedientiam faciunt, et non hostes vincunt, sed contra naturalem Dominum, ejus adversario se supponunt?

Secundo quidam eliguntur ad perfectionem consiliorum. Non enim est divinum præceptum, sed est salubre consilium, universum relinquere mundum, et Deo in paupertate servire. Unde diviti illi Christo dicenti se divina omnia præcepta servasse, dixit Dominus ⁷ : « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, » ut sic pauper pauperem sequaris. Non quidem pari cursu per mare vadit navis onerata, et quæ est oneribus expedita. Ob quam causam eursores brevibus vestimentis utuntur, ne in cursu impediuntur. Similiter et leo, qui dum fugere cogitat, rejectione superfluum ventrem alleviat. Necesse igitur habet qui vult pauperem Christum sequi, ut et ipse sit pauper, quia sic non potest currere equus qui super se habet militem armatum, sicut qui inermem super se habet dominum. Ob quam causam qui equos suos currere volunt ad bravium, non super eos ponunt graves viros, sed potius pueros modicum ponderosos. De hac igitur electione perfectorum, quæ fit ad consilia, dicit Dominus ⁸ : « Elegi te in camino paupertatis. » In camino nobiliter dicit, quia sicut in camino ignis et fumus, et calor affligit, sic paupertas in hac valle miseriæ hominem multum premit, sed in fine ad divitias æternas adducit. Nullus est ita stultus mercator in mundo, qui non libenter ad tempus patiat inedia, si multam ex hoc deberet invenire pecuniam, ipsam tamen aliquando perituram : ergo nunc paupertatis inedia (*b*) modicum sustineamus, ut ad æternas divitias veniamus, quas in perpetuum non perdemus. Sed Romani nobilissimi eligebant pauperes esse, similiter et philosophi ⁹, pro gloria mundi citissime transitura. Quid ergo eligendum est pro gloria sine defectu in perpetuum permansura?

Tertio quidam electi sunt ad gloriam martyrum, sive ad tolerantiam tormentorum. Est enim martyrum opus altissimum, opus dignis-

¹ Deut., xxvi, 18. — ² Eccle., viii, 11. — ³ Psal. lxxiv, 3. — ⁴ Hebr., x, 28. — ⁵ Ibid., ii, 2. — ⁶ Tit. Liv., decad. I, lib. viii, de Manlio Torquato; Valer. Max., lib. V, c. viii, n. 3, de eodem. — ⁷ Matth.,

xix, 21. — ⁸ Isa., xlvi, 10. — ⁹ Hieron., in Matth., xix, de Cratere philos., in fine.

(a) Cæc. edit. add. ut. — (b) Item inedia.

Exem-
plum.

Exem-
plum.

Exem-
plum.

simum, opus summa gloria dignum, et omnis peccati rubiginis abstersivum : nam peccatum omne interimit : charitas perficit, et absque dilatione ad gloriam introducit. Unde Augustinus dicit ¹, quod injuriam facit martyri, qui orat pro martyre. Sicut enim materialis ignis, dum in materiam ferream invalescit, omnem rubiginem ab eo tollit, et ad ignis claritatem adducit, sic charitas martyris, dum ad pœnæ præsentiam invalescit, omne in anima peccatum consumit, et ad claritatem perpetuæ lucis adducit. Unde de hac electione exponitur illud ² : « Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram regibus, et principibus, et filiis Israel. » Et paucis interpositis, subditur : « Ego autem ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati : » quia sicut igne probatur aurum, sic et vir justus camino paupertatis, et tribulationis. Qui timet pati, timet a peccato purgari. Non enim ignis aurum falsificat, sed probat et purgat. Unde magis, quam ante, rutilat argentum : quamvis enim natura sit album, in igne tamen fit rubeum. Carbo extinctus est nigerimus; sed fit pulcherrimus, igni simillimus, cum igni conjunctus fuerit : sic et tribulatio, quæ est sicut ignis, et vitia omnia purgat, et animam totam pulchrificat, Deoque assimilat. In signum hujus dicitur ³ de Polycarpo, qui discipulus fuit beati Joannis, quod dum in ignem fuisset projectus a paganis, corpus ejus non arsit, nec igne in aliquo fuit læsum, sed ad modum auri in fornace rutilans, sic fulgens cunctis apparuit.

Quarto quidam eliguntur ad regimen subditorum, sive inferiorum, et tales sunt omnes iudices civitatum, et castrorum rectores, duces, barones omnes, et reges, quibus a Deo commisi sunt omnes minores. Unde unus eorum dicebat ⁴ : « Tu, Domine, elegisti me regem populo tuo, et iudicem filiorum tuorum, et filiarum. » O quam sancti, quam immaculati, quam ab amore privato et a munere alieni esse deberent omnes qui aliis præferuntur, cum vitia eorum quasi quoddam speculum omnibus subditis proponantur! Sed hodie, sicut dicitur ⁵, « conversum est retrorsum iudicium, et justitia longe stetit. Corruit in plateis veritas, et requi-

tas non potuit ingredi. » Quis hodie juste iudicat? quis est qui amicitia, vel potius pecunia non corrumpatur? Unde dicitur ⁶ : « Quare taces, concaltante impio justiore se? Propter hoc, » inquit ⁷, « dilacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium, quia impius prævalet adversus justum : propterea egreditur iudicium perversum. » Utinam attenderent iudices nostri illud Sapientiæ ⁸ : « Audite, » inquit, « reges, et intelligite : discite, iudices finium terræ, » etc., « quoniam vobis data est potestas a Deo, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem justitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende, et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his, qui præsent, fiet, » etc. Lege auctoritatem, quia valde prædicabilis est tota, et multum valet ad hanc materiam. Gregorius enim dicit ⁹ quod majores « tot mortibus digni sunt, quot ad subditos perditionis exempla transmittunt. » Narrat etiam Seneca ¹⁰, quod « quidam reversus ab inferis narravit se vidisse Neronem apud inferos balneantem, et erat balneum auro liquefactum, et quod infundebant dæmones continue super eum. Cumque Nero vidisset coram se cœlum iudicum transeuntem, clamavit ad eos : O amici nostri, o venale genus hominum, venite ad me in balneum, et balneetis vos mecum, qui similiter amavimus aurum, pervertimusque iudicium. »

Quinto omnes supradicti, si bene se habuerint, et perseveraverint, sunt electi ad gloriam Beatorum, et in hac electione ultima est omnis boni complementum, quia in ea sola possidetur et perfecte diligitur summe bonum, et longe fit in perpetuum omne malum. De hac igitur dicitur ¹¹ : « Mittet Dominus angelos suos, congregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terræ usque ad summum cœli » : congregabit, inquit, ut recipiant præmium, et intrent in gaudium diutius concupitum. O felices, qui intraturi sunt; et in perpetuum infelices, qui excludendi sunt! Nota ergo, quod his omnibus modis hic sanctus apostolus fuit a Christo electus. Hic igitur electus fuit ad observantiam manda-

¹ Aug., serm. CLIX, al. *de verb. Apost.*, serm. XVII, n. 1, et refertur, Extrav., *de celebr. Miss.*, c. *Cum Mart.*, § ult. — ² *Act.*, IX, 15. — ³ Euseb. *Cæsar.*, *Eccl. Hist.*, lib. IV, c. XIV; Hieron., *de Scriptor. eccl.*; Lipom., *de Sanctis*, die 26 Jan. — ⁴ *Sap.*, IX, 7. — ⁵ *Isa.*, LIX, 14. — ⁶ *Habac.*, 1, 13. — ⁷ *Ibid.*, 4.

— ⁸ *Sap.*, VI, 2-5. — ⁹ Gregor., *Past. cur.*, part. III, adm. 5. — ¹⁰ Nusquam in Seneca id scriptum reperiri potuit. — ¹¹ *Marc.*, XIII, 27.

(a) Forte leg. scriptura. Vid. ulterius, de S. Mar. Magdal. serm. 1, inter notas.

torum, sicut omnes communiter justī. Electus fuit ad perfectionem consiliorum, sicut omnes discipuli. Electus fuit ad tolerantiam martyriorum, sicut cæteri martyres Christi, sicut ex Legenda ejus potest ostendi, quæ hic poterat (a) recitari. Electus fuit ad officium prælatorum, sicut cæteri Apostoli, qui mundo toti constituti sunt a Christo prælati. Electus etiam hodie fuit ad gloriam Beatorum, ad quam est ingressus consummatione martyrii, ad quam nos perducat, etc.

SERMO II¹.

Beatus, quem elegisti, et assumpsisti : habitabit in atris tuis ². Si electus omnis beatus existit, quid est, quod Judas beatus non fuit, sed filius perditionis extitit? Sic enim de eo dicitur ³ : « Nonne ergo duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est? » Sed dicendum hic breviter, quod est electio secundum veritatem, et est electio secundum reputationem tantum. Vel est electio secundum æternitatem, et est electio secundum vocationem in tempore. Primis duobus modis undecim fuerunt electi; sed secundis duobus modis Judas fuit electus, quia secundum reputationem tantum, non secundum veritatem. Unde non fuit aliud ejus electio temporalis, quam quædam vocatio. Quod si quæras, quare vocavit eum ex quo sciebat eum periturum, et se traditurum; dicendum est, quod in hoc ostendere voluit, quod quantum in se est, omnibus dare gratiam paratus sit; quod nemo perit, nisi qui salutem suam negligit, et se ad gratiam non disponit, vel Dei gratia non bene utitur, si accepit. Quare nullus se excusare poterit, cum fuerit judicatus : quia si gratiam a Deo non accipis, vel, si accipis a Deo, perdis, non est culpa dantis, et quantum in se est continue influentis; sed culpa est voluntatis, vel non se præparantis, et quantum in se est non facientis, vel a gratia jam accepta deficientis, et non perseverantis. Sic enim Dominus proprium proditorem, qui eum tradidit pretio tam vili in mortem, ad se venientem benigne suscepit, peccata illi omnia donavit, sua eum gratia decoravit, et suum apostolum, et quasi procuratorem omnium eum fecit. Quid faceret aliis non tam sceleratis, si se ad eum converterent, si de peccato contererent, si devote ejus misericordiam implorarent? Igitur si damna-

mur, si gratiam non accipimus, si in accepta non perseveramus, nobis imputandum est, et non Deo. Nunquam culpa est maris, quod abundantissime undique aquas spargit, nec unquam suam influentiam subtrahit, si fons fuerit desiccatus, eo quod aquæ via aliquo obstaculo sit obstructa. Item si esset vas aliquod undique clausum, vel, si non clausum esset, utique perforatum, vel in aliqua parte fractum, in quod curreret flumen magnum, constat quod aqua vel non intraret, vel sicut intraret, sic et per foramina foras exiret. Sed nunquam est culpa fluminis influentis, si vas aquam non acciperet, vel si receptam non teneret. Cor enim hominis cum sit liberum, potest se gratiæ claudere, et illam non admittere : potest se aperire, et receptam ejicere. Quare si homo gratiam non habeat, si in accepta non perseverat, hominis culpa est, et non Dei. Bene igitur dictum est : *Beatus quem elegisti*. In quo verbo sanctus Apostolus describitur maxime a duobus : primo ab excellentia meriti, quo refulsit; secundo vero a sublimitate præmii, quod accepit. In his duobus consistit omnis beatitudo hominis, scilicet si clarescat in via per meritum, et si fulgeat in regno per præmium. Notatur igitur status meriti excellentis, quo fulsit in mundo, cum dicitur : *Beatus quem elegisti*. Notatur status præmii refulgentis, quo extitit coronatus in regno, cum additur : *Et assumpsisti : habitabit in atris tuis* : Domini enim atria sunt cælestia habitacula, de quibus dicit Propheta ⁴ : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » Ad hæc beata atria hodie Apostolus ingressus est, qui loco Judæ prius fuerat ad apostolatam electus. Unde hic est narranda historia, et quomodo Judas ruit, et quomodo Matthias substitutus fuit, sicut habetur ⁵. Convertendo igitur sermonem ad nostram instructionem, est notandum, quod aliter eligit mundus, aliter Christus. Nam mundus eligit, et confidit in potentia, confidit et in opulentia. Eligit igitur ad honores nobiles et potentes, eligit iudices et sapientes, eligit divites et abundantes. E contra Dominus, quia est summe sapiens, et quia est summe dives, non formidat humanam potentiam, non miratur humanam sapientiam, non aspiciat humanam opulentiam. Non igitur mun-

Exemplum.

Electio duplex.

¹ Neque hunc, neque duos sequentes habet edit. Hageno. an. 1496; habet vero huic saltem codex

Assis. sæc. XIII. — ² *Psal.* LXIV, 5. — ³ *Joan.*, VI, 71. — ⁴ *Psal.* LXXXIII, 3. — ⁵ *Act.*, I, 16 et seq.

(a) Forte leg. poterit.

di eligit Dominus nobiles, vel potentes, sed infirmos et ignobiles : non philosophos sapientes, sed piscatores simplices : non gloriosos et divites, sed abjectos et pauperes.

Dico, quod Dominus noster non eligit nobiles et potentes, sed infirmos et ignobiles. Unde scribitur ¹ : « Ibi fuerunt gigantes nominati, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum : non hos elegit Dominus. » Quare? ut ostenderet se omnipotentem esse, et humana potentia non egere : si enim per potentes mundum expugnasset, potentiae illorum attributum fuisset, et sic non Deum ex mundi subjugatione laudassent. Sed nunc tota laus in Deum refertur, dum potentissimus ab infirmissimo expugnatur. Nemo miratur, si murilegus vincat murem, si canis leporem, si lupus ovem, si etiam leo bovem. Sed admiratio magna esset, si mus cattum invaderet, vel si lepus canem occideret, si ovis lupum fugaret, et si bos sibi leonem subjiceret. Ut ergo mundo innotesceret divina potentia, non elegit potentes, quibus sibi mundum subjiceret, sed elegit infirmos et debiles, viles et ignobiles, quibus dum omnem mundi potentiam dejecit, quanta sua potentia sit, ostendit. Unde dicitur ² : « Ignobilia, et contemptibilia, et quæ infirma mundi sunt, elegit Deus, ut confundat fortia. » Quis unquam Petro vilior fuit? Et tamen per ipsum Deus totum Romanum imperium subjugavit. Ergo, fratres mei, non est curanda, sed penitus detestanda humana potentia, quæ excludit ab electione divina, nec sui potest esse in periculis defensiva, sicut quotidie probant bella, ubi sæpe plures a paucis, sapientes a stultis, potentes a debilibus superantur. Exemplum Samsonis, qui a fœmina ligatus fuit, a Philisthæis excecatus. Nam in naturis videmus, quod aquila timet hirundinem, elephas murem, leo gallum albas pennas habentem, lupus lapidem. Cum ergo in omnibus rebus magna et fortia timeant parva et debilia, cur mirabimur de divina potentia, quæ fortia trepidare facit, et debilia facit esse secure?

Secundo, Dominus non elegit iudices, vel philosophos sapientes, sed stultos et simplices. Unde dicitur ³ : « Quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confunderet sapientes. » Quare hoc? ut, si sapientes elegisset, et per eos mundanam sapientiam convicisset, victoriam non

Deo homines, sed illorum sapientiæ detulissent. In hoc ergo divina sapientia apparuit magna, quando per simplices viros, per illiteratos, per homines ignaros, et omni prorsus scientia destitutos, omnem sapientiam mundi convicit, et stultam et cæcam esse ostendit. Quis enim Joanne simplicior? et tamen quis unquam fuit, qui sic alte de Deo senserit? quis sic alte scrutatus divina mysteria fuit? quis Christi magnalia altius intonuit? Dicit enim Augustinus ⁴ quod « si altius intonasset, totus mundus non caperet. » Unde Hieronymus, in epistola ad Paulinum ⁵, de omnibus divinæ historiæ libris : « Joannes rusticus, piscator, indoctus, et unde illa vox, obsecro : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum?* Hoc, » inquit, « doctus Plato nescivit, hoc Demosthenes eloquens ignoravit, » etc. Augustinus tamen dicit expresse ⁶, se legisse in libris Platonis totum Evangelium Joannis ab eo loco, ubi dicitur : *In principio erat Verbum*, usque ad illud : *Verbum caro factum est*, quod ibi utique non invenit, eo quod incarnationis beneficium non agnovit. Unde dicit Augustinus audivisse se a sancto Simpliciano sene, quod dum quidam platonicus philosophus Joannis Evangelium legisset, dixit ad circumstantes : « Hoc deberet aureis litteris conscribi, et in loco valde alto suspendi, unde ab omnibus posset legi. » Narrat etiam *Historia tripartita* ⁷, quod dum Constantinus imperator fidem Christi acceperat, quidam philosophus eum arguebat, quod inconsulte fidem antiquam reliquerat. Et idem philosophus, se de fide velle cum Alexandro disputare, dicebat. Erat autem Alexander Constantinopolitanus episcopus, vir simplicissimus, sanctus, tamen sæcularibus destitutus litteris, sed Deo valde devotus. Ab imperatore ergo ad disputationem vocatus, de solo Deo, qui simplices elegerat, sanctus episcopus confidebat. Cumque omnes congregati essent, episcopus philosopho dixit : « In nomine Christi tibi præcipio, ut non loquaris. » Quod ut philosophus audivit, statim sibi obligato ore, ultra loqui non potuit. Exemplum etiam de beata Catharina, quæ solum Christum dum confessa fuit, electos philosophos obmutescere fecit, et eos ad Christi fidem convertit.

Tertio, Dominus non elegit divites, sed contemptibiles pauperes. Unde dicit ⁸ : « Nonne

Exemplum.

Exemplum.

Exemplum.

¹ Bar., III, 27. — ² I Cor., I, 28. — ³ Ibid., 27. — ⁴ Aug. — ⁵ Hieron., ad Paulin., epist. CIII, tom. III, col. m. 7. — ⁶ Aug., de Civit. Dei, lib. X, c. XXIX,

versus fin., et Confess., lib. VII, c. IX, n. 13 et 14. — ⁷ Cassiod., Hist. tripart., lib. II, c. IV. — ⁸ Jac., II, 5.

Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se?» Sed quare hoc? Ne, si per divites mundum vicisset, victoria non Deo, sed divitiis attributa fuisset. Nam et Romani homines rusticos ab aratro subtraherent, quos ad imperium promovebant, et per eos sibi gentes extraneas subjugabant. Nota ergo juxta beatum Augustinum¹, quod hoc fuit maximum miraculorum omnium. Nam cum apostoli fuissent numero valde pauci, fuissent potentia infirmi, fuissent omni scientia destituti, fuissent divitiis nulli, Deus per eorum paucitatem omnem multitudinem mundi subjugavit, per eorum infirmitatem omnem potentiam mundi devicit, per eorum simplicitatem omnem sapientiam mundi convicit, et per eorum paupertatem omnes mundi divitias et sæculi gloriam contemni fecit. Ergo, fratres, laboremus esse debiles, non potentes; simplices, non sapientes; pauperes, non divites, ipso donante, etc.

DE B. GREGORIO PAPA.

SERMO PRIMUS².

*Audi, fili mi, et esto sapiens : et dirige in via animum tuum*³. Docet Scriptura sacra, docet omnis philosophia, docet et ipsa experientia, prius esse audiendum, quam docendum, quia nunquam bonus magister erit, qui esse discipulus renuit. Unde narrat Valerius Maximus⁴, quod Pythagoras, perfectissimus omni sapientia, cum jam credebatur omnium scientiarum culmina attingisse, tunc incepit audire. Nam et Ægyptum adiit, et quidquid de scientiis invenit, totum accepit; indeque profectus ad Persas, illorum philosophis se erudiendum dedit, a quibus siderum motus, cursus stellarum, et rerum omnium proprietates docili animo didicit. Deinde Cretam navigavit, et eorum moribus legibusque inspectis, ad Olympicum certamen descendit. Et, cum jam omnibus hominibus esset propter summam sapientiam admirandus, interrogatus quid profiteretur, non se sapientem, sed philosophum, id est, amatorem sapientiae esse respondit. Dicebat enim, superbissimum esse, sapientem aliquem

Pythagoræ dictum.

appellare, cum nullus finis inveniatur esse sapientiae, sed semper posset homo in ea proficere. Ergo non est facile docendum, sed prius est audiendum. Fons enim primo aquam a mari accipit, et postea eam locis sibi vicinis infundit. Nunquam luna illuminat terram, nisi a sole ipsa fuerit prius illustrata : ergo optime dictum est beato Gregorio : *Audi, fili mi, et esto sapiens* : quia, diu audiendo, sapientiae studiosus, culmen omnium scientiarum obtinuit, et sic sapiens factus, et verbo docuit et exemplo. In verbo igitur præmisso Sapiens tria considerare docet : primo, sapientiae auditum ; secundo, sapientiae habitum ; tertio, sapientiae usum. Nam sapientia per auditum acquiritur, per habitum possidetur, per usum effectui mancipatur. Notatur ergo primo auditus, cum dicitur : *Audi, fili mi*. Notatur scientiae habitus, cum additur : *Et esto sapiens*. Notatur et scientiae usus, cum adjungitur : *Et dirige in via animum tuum*. Ad hoc enim sapientiae studere debemus, ut per eam in agendis omnibus recte dirigamur. Supradicta enim tria perfecte fuerunt in hoc doctore clarissimo. Nam, cum esset in omni philosophia summus, ita quod non esset ei quisquam secundus, sicut de eo legitur⁵, non fuit sapientiae sæcularis vento inflatus, sed factus est velut Christi discipulus, et tandem Ecclesiae doctor clarissimus. Quia (a) dicitur⁶ : « Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia. » Unde de beato Gregorio potest exponi illud⁷ : « Dedit Dominus Salomoni sapientiam et prudentiam multam nimis, ita ut præcederet sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et Ægyptiorum. » Ad litteram, sapientia beati Gregorii omnium sapientiam præcedebat, qui temporibus suis erant. Ob quam causam prius monachus factus, deinde pontifex summus, totam sapientissime gubernavit Ecclesiam, et in divinis officiis ordinavit. Lege historiam, et eam narra⁸. Nunc igitur ad instructionem nostram quatuor sunt nobis necessaria, ut esse possimus vere sapientes. Nam necesse est, ut quisque primo sapiens appareat in auditu ; secundo, in aspectu ; tertio, in opere et in effectu ; quarto, in affatu. Hic est enim ordo hominis sapientis, ut primo audiat, sive studeat, et dis-

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. XVIII, c. XLIX. — Neque hunc, neque sequentem habet cod. Assis. sæc. XIII. — ² *Prov.*, xxiii, 19. — ³ Val. Max., lib. VIII, c. vii, n. 2; item Hieron., in epistola ad Paulinum presbyterum, de libris divinæ histor., Ep. 103, tom. III, col. m. 5; item Chrysost., Hom. 1,

in Joan. — ⁴ Paul. Diac., *Greg. Mag. Vita*, n. 2. — ⁵ *Prov.*, ix, 9. — ⁶ III Reg., iv, 29-30. — ⁷ Vid. Joan. Diac. apud Lipon., *de vitis Sancti*, imo triplicem vitam Greg., apud Migue, *Patrol. lat.*, tom. LXXV.

(a) Forte leg. Quare.

cat; secundo, sapientiam in conversatione ostendat; tertio, ut quod ostendit, officiat; quarto, vero, ut ipsum, quod facit, alios doceat.

Dico primo, quod qui vult esse sapiens, necessarium est, ut sapientia appareat in auditu: ergo necesse est, ut magistrum habeat, et diligenter verba sapientiæ audiat. Sic beatus Gregorius fecit, ut superius patet ex dictis. Qui enim vult bene discere, et sapiens cito esse, debet accedere ad magistrum, ut audiat; ad librum, ut legat; ad studium, ut semper se exerceat. Unde dicitur ¹: «Auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam.» *Auris bona* dicitur esse illa, quæ non est surda, ut audiat; non est superba, ut audita contemnat; non est obliviosa, ut audita non teneat. Item dicitur *auris bona*, non quæ libenter audit verba vana, verba lasciva, verba maledicta, verba mundana; sed e contra verba casta, verba vera, verba dulcissima, et divinis benedictionibus plena, et verba divina: unde debent boni sapientes fugere mundi rumores, et ire ad prædicationes, ubi audiuntur sermones verba vitæ continentis. Item *auris bona* est illa, quæ non quærit audire sublimia, sicut est de præscientia et de prædestinatione divina; sed scire quærit divina præcepta, in quibus est animæ vita. ² «Altiore te ne quæseris, et majora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Deus, cogita illa semper. ³ Cogitatum habe in præceptis Altissimi, et in mandatis assiduus (a) esto, et concupiscentia sapientiæ dabitur tibi.» Ergo, fratres charissimi, ante omnia debemus audire diligenter, si volumus esse sapientes. Nam et Hieronymus dicit ⁴: «Nemo potest scire sine doctore quod cupit, non agricolæ, non cæmentarii, non fabri, non carpentarii: ergo multo fortius, nec grammatici, nec dialectici, nec astrologi,» et de hoc multo fortius, nec divini. Unde Plato, cum omnium mortalium sapientissimus haberetur, ut narrat Valerius ⁵, ita ut, si ipse Jupiter, quem Deum tunc esse credebant, de cælo descendisset, non esset in eo elegantior nec beatior facundia, in Ægyptum tamen ivit, et ibi multa de cælestibus didicit: et, cum a studiosis juvenibus in doctorem peteretur Athenis, ipse quasi omnes mundi provincias peragravit, ut discere

posset, malens, ut Hieronymus dicit ⁶, aliena verecunde discere, quam sua impudenter ingerere.

Secundo necesse est, ut scientia appareat in aspectu: ut omnis nostra conversatio sit talis, ut signum sit sapientiæ cordis, ut per exteriora cognoscamus interiora. Cognoscitur enim interior sapientia perfecta per exteriora. Philosophus enim dicit ⁷, quod per signum exteriorum membrorum dispositiones cognoscimus animum. Unde mollities carnis, boni ingenii signum est. Unde frequens clausio oculi signum est mobilitatis animi. Item per aspectum faciei judicant medici, qui sint cholericæ, qui melancholicæ, qui sanguineæ, quive flegmaticæ: et sic de omnibus aliis. Sicut est ergo in naturalibus, sic est in spiritualibus, quia per signa exteriora judicamus facta interiora. Unde, sicut «impudicus oculus impudici cordis est nuntius ⁸,» sic est oculus pudicus pudici cordis nuntius: ergo secundum gestus exteriores sapientiam judicamus interiorem. ⁹ «In facie prudentis lucet sapientia.» ¹⁰ «Ex visu cognoscitur vir. Amictus,» inquit, «corporis, et risus dentium indicant (b) de illo.» Nam sicut, in naturalibus, humorum interiorum dispositio faciem exterius colorat, et quasi æque, quantum sibi potest, assimilat, sic interiorum morum dispositio exteriorem hominem ordinat. Unde non est credendum, ordinatum esse interius, qui sit deordinatus exterius. Ob hanc utique causam sic detestabantur antiqui vanos aspectus, ut uxores a se abjicerent. Unde docet Romana historia ¹¹, quod quidam nomine Sulpicius uxorem dimisit, eo quod capite aperto, vel nudo, eam foris versatam cognoverat, quasi aliis vellet placere. Dixitque ad eam: «Lex matrimonii te tantum meis oculis tradidit, quibus pulchritudinem deberes offendere: his tantum te videndam committere debuisti: propter quod tuus vanus aspectus aliis supervacue demonstratus in suspicionem criminis me adduxit: et ideo, quia legem matrimonii violasti, violetur,» etc. Quantæ honestatis decor hujus sancti fuerit, requiratur monachalis habitus, quem assumpsit, et tota vita, quam duxit.

Tertio, necesse est, ut sapientia appareat in

¹ *Eccli.*, III, 31. — ² *Eccli.*, III, 22. — ³ *Ibid.*, VI, 37. — ⁴ Hieron., *ad Paulin.*, epist. CIII, col. m. 8. — ⁵ Valer. Max., lib. VIII, c. VII, n. 3; et Cic., in *Bruto*. — ⁶ Hieron., ubi sup., col. m. 5. — ⁷ Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 94. — ⁸ August., *Regul. ad*

serv. Dei, n. 6. — ⁹ *Prov.*, XVII, 24. — ¹⁰ *Eccli.*, XIX, 26, 27. — ¹¹ Valer. Max., lib. VI, c. III, n. 10, fere ad verbum.

(a) *Cæt. edit.* assiduus. — (b) *Item* judicant. *Vulg.* enuntiant.

opere et effectu. In naturalibus ita est, quod fructus ostendit qualis sit arbor. Ex fructu enim arbor cognoscitur: sic et opus hominis sapientiam interiorem ostendit. Unde dicitur ¹: « Quis sapiens et disciplinatus inter vos? ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiæ. » Sed quis hodie habet sapientiam operandi? Sapientes sunt ut faciant mala; bene autem facere nescierunt. Nam sapientes hodie putantur, qui sciunt vias ad peccandum exquirere, proximos conculeare, pecuniam congregare, bella disponere, incendia procurare, et omnia talia facere: per hæc enim et similia faciunt sibi nomen, et famam. Narrat Hieronymus ², quod quidam fuit apud Ephesum, qui, cum vellet sibi facere nomen, nec posset per aliquod bonum, cogitavit facere aliquod facinus, per quod fieret cunctis notus. Cumque cogitaret, quid faceret posset, nocte ivit, et templum Dianæ famosissimum apud illos incendit. Cumque quæreretur auctor facinoris, ille sponte se obtulit. Requisitus, cur hoc faceret, ait: « Ut, quia bene non poteram, male omnibus innotescerem. » Nunquam Nero Imperator potuisset sic apud mundum fieri famosus per bona, quæ apud eum erant modica, sicut factus est per turpissima mala ³. Tales ergo hodie dicuntur sapientes, cum nihil de sapientia habeant, sed stultitia summa pleni existant. ⁴ « Stultus factus est omnis homo a scientia sua. » De aliis operibus sancti Gregorii quære in Legenda, quia longum esset hic ponere.

Quarto, debet apparere sapientia in affatu. Non debet homo præsumere loqui verba sapientiæ, vel alios docere. ⁵ « Cæpit Jesus facere, et docere. » Primo fecit, et postea docuit: sic et beatus Gregorius diu in monasterio prius Deo servivit, carnem jejuniis et vigiliis maceravit, exempla de se virtutis exhibuit, et sic ad officium doctoris accessit. Sciebat enim Apostolum dixisse ⁶: « Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus. » Cato ⁷:

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

Rhetores definiunt oratorem, quod non solum sit vir arte peritus, sed sit opere bonus: quia,

¹ Jac., III, 13. — ² Hieron., *adv. Helvid.*; et Valer. Max., l. b. VIII, c. XIV, n. 5; Strab., lib. XIV. — ³ Vid. apud Sueton., in *Nerone*, ejus petulantiam, libidinem, luxuriam, avaritiam, etc. — ⁴ Jerem., LI, 17. — ⁵ Act., I, 1. — ⁶ Rom., XV, 18. — ⁷ Cato, *Parvulus*. I. — ⁸ Cic., *de Orator.*, lib. II. — ⁹ Plutarch., *Vit. Alex.*; Curtius, *de reb. gestis Alex.*, lib. V, et

sicut dicunt, dicendi perdit auctoritatem et docendi, qui dicit, et non facit. Unde Tullius ⁸: « Caput est artis, ea docere, quæ facis. » Princeps, qui bellum fugit, scutum non arripit, arma non induit, sed vacat lasciviis, non est bonus exhortator ad bellum. Unde de Alexandro illo Magno narrat historia ⁹, quod erat vir audaciæ singularis, patiens laboris, cui nihil arduum, nihil impossibile videbatur: omnis periculi, omnisque multitudinis erat contemptor: prius etiam omnium ingrediebatur pericula, in aciem irruebat, et sicubi cuneos hostium fortiores esse videbat, illuc protinus procedebat. Et, quia sic in omnibus periculis milites præcedebat, sic eos animaverat, ut ad vocem ejus essent parati non solum homines invadere, sed muros ferreos penetrare. Una utique vox illa imitatione digna. Quænam illa? Quæ dicit, operibus et exemplis ostendit. Sicut enim arbor cognoscitur floribus, foliis et fructibus, sic homo exemplis, verbis et operibus. Et propter hæc omnia bene dicitur ¹⁰: « Doctrina sua cognoscitur vir. » Et ¹¹: « Sapiens in verbis producet seipsum, » id est, primo docebit seipsum, et postea proximum. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II.

Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium ¹². Quantæ sit utilitatis verba (a) vitæ errantibus, sive ignorantibus, prædicare, quis exprimet officio linguæ? Dicitur enim ¹³: « Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. » Quid melius istis? Sed numquid non prædicatores faciunt ista, divina auxiliante gratia? Nonne ad prædicationem Petri unam, tria millia hominum conversa sunt? imo, ut de his taceam, quæ sunt pluribus nota, unum exemplum extraneum ponam. Narrat Græcorum historia ¹⁴, quod apud Athenas erat adolescens, Polemo nomine, totus deditus vino et luxuriæ: ideo non solum pessimus erat, sed de ipsa sua mala fama gaudebat. Cumque solus, post cœnam, ex convivio domum rediret, et Xenocratis philosophi apertam januam vidisset, vino ut erat gravatus, unguentis delibutus, sertis capite coronatus, pellucida veste vestitus, phi-

alibi. — ¹⁰ Prov., XII, 8. — ¹¹ Eccli., XX, 13. — ¹² Psal. LXXXVI, 30. — ¹³ Jac., V, 20. — ¹⁴ Diog. Laert., lib. IV, in *Vita Polemonis*, III princ.; Valer. Max., lib. VI, c. IX, extern., n. 1.

(a) *Cat. edit.* verbis.

losophi jam dicti scholas intravit, ipsoque philosopho legente, ad sedem se posuit: cumque fieret contra eum scholarium tumultus, philosophus, nihil motus, ommissa re, de qua docebat, de temperantia cœpit loqui. Cumque Polemo verba ejus diligenter audiret, dolore compunctus vitæ suæ, mox de capite coronam deposuit, brachium intra pallium reduxit, omnem intemperantiam abiecit, castitatem induit, et post philosophus factus fuit. Ergo, si tantum valuit sermo pagani philosophi, quantum præsens valebit sermo efficax servi Dei? Ergo magnum est prædicandi officium: et ideo ad commendationem prædicatoris maximi, doctorisque clarissimi, optime dicitur: *Os justī meditabitur sapientiam, et lingua ejus, etc.* In quo verbo duplex notatur perfectio: una cordis, perficiens intra; altera vero oris, perficiens extra. Prima ergo perfectio, quæ consistit in corde, est sapientiæ meditatio; secunda vero perfectio, quæ consistit in ore, est sapientiæ prædicatio. Prima est secundæ causativa; sed secunda est primæ declarativa. Nam, sicut idem est verbum cordis, et oris, ut Richardus dicit; sic et eadem est sapientia, et quæ latet in corde, et quæ prædicatur in ore. Sed in corde est nuda, in ore vestita. Vox enim oris est vestimentum vocis interioris. Notatur ergo primo vera (a) sapientiæ meditatio, cum dicitur: *Os justī meditabitur sapientiam*; secundo vero, sapientiæ prædicatio, cum additur: *Et lingua ejus loquetur judicium*. Ut igitur cum Doctore hoc venerabili possimus esse sapientes, et corde meditando, et ore docendo, quatuor sunt necessaria nobis, quæ fuerunt in doctoribus sanctis, scilicet: domus conscientiæ perfecta purgatio; temporalis substantiæ perfecta desertio; intellectivæ potentiæ perfecta humiliatio; divinæ sapientiæ perfecta inquisitio: ut mente mundati, a temporalibus curis abstracti et ad nos reversi, per humilitatem concavi facti, et sic ad sapientiæ lumen dispositi, per amorem facti ad quærendum solliciti, dona sapientiæ capiamus.

Dico primum, quod necessarium ad habendam sapientiam, est domus conscientiæ perfecta purgatio: non enim simul esse possunt mortalis culpa, et vera sapientia. Unde dicitur¹:

« In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. » Possunt enim impii habere mundanam scientiam, pure speculativam; sed scientiam sapientiam, sicut est sapientia, a *sapore* sic dicta, nunquam habent. Unde, etsi sint sapientes (b), sicut et demones, nunquam tamen sapientes, ut justī homines: ergo si volumus perfici in vera sapientia, oportet nos recedere a culpa. Unde dicitur²: « Sapiens cor et intelligibile abstinabit se a peccatis. » Unde videmus, quod illi non fuerunt vere sapientes, sed dicti sunt philosophi, id est, sapientiæ amatores, ut possint (c) fieri sapientes. Non solum abstinabant a vitiis gravibusque peccatis, sed ab omnibus mundi vanitatibus et curiositatibus; et multi (d) conati sunt, ut possent fieri virtuosī³. Quis unquam sic mundum contempsit, ut Diogenes, qui nunquam domum habere voluit, nunquam accipere ab aliquo aliquid voluit, nunquam familiaris alicui fuit; sed ostiatim panem petens, gloriam omnium contempsit⁴? et hoc propter mundi sapientiam! Ergo quid faciendum nobis esset propter sapientiam divinam, quæ est secundum animam?

Secundum, quod est necessarium ad sapientiam, est mundanæ substantiæ perfecta desertio: non enim potest acquiri sapientia cum pecunia. Unde Aristippus, cum iret ad philosophandum Athenas, aurum, quod portavit, abiecit in mare, dicens: « Pecunia et philosophia simul possideri non possunt. Abite, divitiæ, ne a vobis valeam impediri⁵. » Crates etiam, alter philosophus, magnum auri frustum projecit, dicens: « Abite pessum, malæ cupiditates: ego vos submergam, ne submergar a vobis⁶. » Ob hanc causam beatus Gregorius, volens Christi esse philosophus, cum esset ex nobilibus natus, et esset ditissimus, omnia vendidit, et septem monasteria construxit, omniaque sua pauperibus erogavit⁷. Sciebat enim Apostolum dixisse⁸: « Ubi sapiens? ubi scriba? ubi hujus sæculi conquisitor? » Quasi diceret: Si sapientes mundi sic sagaces sunt ad lucrandum et acquirendum illud, unde pereunt, quid deberet facere sapientia christiana ad quærendum illud, quod est vera vita? Quæ est comparatio pecu-

¹ *Sup.*, 1, 4. — ² *Ecclesi.*, 11, 32. — ³ Hieron., *cont. Jovinian.*, lib. 11, *Epist.*, tom. 11, col. m. 94-95. — ⁴ Diog. Laert., in *Vit. Diog. Cynic.* — ⁵ Laert., lib. 11, in *Vit. Aristip.* — ⁶ Hieron., in *Matth.*, 19, et *cont. Jovinian.*, ubi sup., col. 95; Laert., lib. VI,

in *vit. Crat. Theb.*; Suidas et Ælianus, var. histor., lib. III. — ⁷ Joan. Diaconus, *vit. Greg.*, lib. I, n. 6. — ⁸ *1 Cor.*, 1, 20.

(a) *Forte leg. veræ.* — (b) *Forte leg. scientes.* — (c) *Item possent.* — (d) *Item multa.*

niæ ad sapientiam? Nam pecunia est bonum extra; sapientia, bonum intra: pecunia bonum est a nobis extraneum; sapientia bonum verum: pecunia bonum est periturum, sapientia permansurum: pecunia ducit ad mortem, sed sapientia perducit ad requiem. Ergo, si tanta potest esse cura mercatoribus ad acquirendam ipsam pecuniam, quanta deberet esse ad acquirendam sapientiam? Sic enim scribitur ¹: « Beatus, qui invenit sapientiam, et qui affluit prudentia: melior, » inquit, « est acquisitio ejus (a) auri, et argenti primi, et purissimi: » et multa ibi de hoc. Et similiter ² (b). Non istam sapientiam habent filii mundi, filii diaboli, quia, sicut dicitur ³: « Exquisierunt prudentiam, quæ de terra est, negotiatores terræ; viam autem sapientiæ non invenerunt: et propterea perierunt. » Hanc sapientiam bonam sancti Dei apostoli habuerunt, propter quam mundum cum suis hominibus reliquerunt.

Tertium, quod est necessarium, est animæ nostræ perfecta humiliatio: ubi enim concavum humilitatis non est, sapientia esse non potest: quia aquæ nunquam currunt ad montes, sed tantum ad valles: et breviter, ubicumque est concavum, illuc est fluxus aquarum. Unde, cum Alexander rex a Didymo philosopho quæreret, quomodo posset esse sapiens, ille ait: « Deus potest tibi præstare sapientiam, sed tu non habes, ut teneas eam. » Unde dicitur ⁴: « Ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia: ubi autem est humilitas, ibi et sapientia. » Quid igitur mirum, si sapientissimus Gregorius fuit, quia humillimus fuit? Lege in Legenda ipsius, quam humiliter inter monachos vixerit; quomodo et summum pontificium toto posse refugerit; quantum etiam in ipso summo officio semper humilitatem amaverit, et e contra superbiam oderit? Sed quis est hodie, qui fugiat honores, contumelias amet? Unde hodie bella, unde tanta sævitia, nisi ex dominante superbia, quæ suos superiores odit, pares invadit, inferiores premit? Augustinus ⁵: « Utinam superbi attenderent, quod sæpe alta calore siccantur, quando aliquis (c) humillima conservat? » Bernardus ⁶: « Superbia causa est subtractionis gratiæ, sicut humilitas est causa ipsius præsentia. »

Unde dicit Chrysostomus ⁷: « Tolle hoc vitium, ut nolint homines gloriosi videri, et absque labore cætera vitia resecantur. »

Quarto (d), si volumus esse sapientes, necessarium est nobis sapientiæ inquisitio. Unde dicitur ⁸: « Disce, ubi sit sapientia. » Quærenda enim est toto velle, toto posse, et omni mentis sollicitudine, ne per negligentiam amittatur. Exemplum hujus est in sancto Gregorio, qui quantum studuerit sapientiæ, testes sunt libri, quos fecit. Unde quidam Poeta:

Absque labore gravi non munera magna dabuntur.
Gratior est plenus utilitate labor.

Quis unquam sine labore dives? Quis sine labore aliquam artem didicit? Ergo quis absque labore sapiens esse poterit? Usque ad canos quæsierunt antiqui sapientiam; et tamen pauci invenerunt eam, quia locum ejus ignoraverunt, et viam qua perveniri poterat ad eam. Unde dicitur ⁹: « Sapientia ubi invenitur? et quis est locus intelligentiæ? Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium, » id est carnaliter viventium et delicate. Ergo, qui vult sapientiam habere, et locum ejus invenire, non oportet lascivire; sed necesse est vigilare, et laborare, et devote orare, et eam a Deo lacrymis postulare.¹⁰ « Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ; si quæsieris eam quasi pecuniam, et quasi thesauros effoderis illam; tunc scientiam Dei invenies: quia Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus prudentia et sapientia. » Unde dicitur in Canonica ¹¹: « Qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropere: et dabitur ei. » Ergo, qui sapientiam non habet, potest argui negligentia, quia non est defectus ex parte dantis, sed potius negligentis, et laborare nolentis. Nam de Socrate narrant historiæ ¹², quod quamvis sapientissimus fuerit, nec ipso suo senio a studio cessavit, imo, damnatus ad mortem, ad consolationem sui, in carcere positus, disputavit. Unde Valerius Maximus de eo dicit ¹³, quod, « quia ad discendum semper se pauperem credidit, ad docendum fecit se locupletissimum. » Sic enim aliqui philosophi studio in Socrate, ante fin. — ¹⁴ Valer. Max., lib. VIII, c. VII, n. 8.

(a) Suppl. negotiatione. — (b) Suppl. Præposui illam regnis et sedibus, et cætera usque: tanquam lutum æstimabitur argentum in comparatione illius. — (c) Forte leg. ideum. — (d) Leg. Quartum.

¹ Prov., III, 13-14. — ² Sap., VII, 8-9. — ³ Bar., III, 23. — ⁴ Prov., XI, 2. — ⁵ Aug. — ⁶ Bern., ad Henric. Senon. — ⁷ Chrysost., in Joan., hom. XXVIII, al. XXVII, n. 3. — ⁸ Bar., III, 14. — ⁹ Job, XXVIII, 12. — ¹⁰ Prov., II, 3-6. — ¹¹ Jac., I, 5. — ¹² Diog. Laert.,

erant intenti, ut etiam obliviscerentur cibi. Studeamus igitur, fratres, sapientiæ; labore-
mus mandata divina cognoscere: studeamus
Deum timere, quia ¹ « initium sapientiæ timor
Domini. »

DE S. MARCO EVANGELISTA.

SERMO PRIMUS ².

Mihi enim, omnium sanctorum minimo, data est gratia hæc in gentibus, evangelizare investigabiles divitias Christi ³. Secundum Philosophum ⁴, imo, quod majus est, certum experimentum, nihil patitur esse vacuum. Unde natura sine locato nunquam sinit aliquem esse locum. Propter quam causam, si urceus, vel vas aliquod, verso ore, in aquam ponatur, quantumcumque ad inferius deprimitur, sursum semper repellitur, nec aliquid aquæ intus intrare permittitur, eo quod aere plenum esse probetur. Sola enim vasa vacua sunt liquoris infusi receptiva: unde vas uno liquore plenum non recipit alium, nisi illo prius fuerit vacuatum. Est enim natura corporis vacui, attrahere ad se corpus. Nam barbitonsores, sive balneatores ⁵, dum ventosas hominibus ponunt, prius cum stuppa ignem immittunt, ut, ignis virtute, repulso aere ibi contento, et tandem igne extincto, ibi remaneat vacuum, et sit virtus quædam potens ad attrahendum. Et hæc est ratio, quare ventosa carnibus applicata, sic est forlitter attractiva; quia vacua corpore, sive aere, attrahit fortiter ad se carnem, ut suam vacuitatem possit repellere. Quia ergo beatus Marcus, humilitate plenus, se vacuum esse credebat, ideo sibi abunde divinam gratiam attrahebat: et ideo bene dicit: *Mihi enim, omnium sanctorum minimo, data est gratia*, etc. In quo verbo tria considerare debemus: primum, ex parte Dei gratiam conferentis; secundum, ex parte Sancti donum accipientis; tertium, ex parte doni in alios redundantis. Ex parte igitur Dei, monstratur liberalitas; ex parte Sancti, ostenditur idoneitas; sed ex parte divini doni, mirabilis efficacitas. Notatur igitur primo Dei largitas in donando, cum dicitur: *Data est gratia hæc*, supple, a Deo. Notatur secundo Sancti idoneitas in suscipiendo, cum additur: *Mihi omnium sanc-*

torum minimo, etc. Qui enim per humilitatem se minimum credebat, ideo ad gratiam idoneum se reddebat. Tertio notatur doni accepti efficacitas in docendo, cum adjungitur: *Ut evangelizare investigabiles divitias Christi*. Dicit ergo beatus Marcus: *Mihi enim, omnium sanctorum minimo, data est gratia*: quasi diceret: Ideo gratiam a Deo accepi, quia me minimum reputavi. Congruum enim est, ut, dum homo, propter honorem Dei, se vacuum reputat, Deus illi gratiam de supernis infundat. Est ergo notandum, quod beatus Marcus propter Christum in quatuor fecit se minimum, contra quatuor, in quibus se magnificent homines. Nam quidam extollunt se in potentia; quidam, in rerum opulentia; quidam, in scientia; quidam vero in vita. Ista enim quatuor sunt causa superbiæ, scilicet multum posse, multum habere, multum scire, et multum credere se valere. Beatus ergo Marcus se fecit minimum per confessionem propriæ culpæ, per simplicitatem propriæ vitæ, per contemptum humanæ pecuniæ, per abnegationem propriæ personæ.

Dico primo, quod beatus Marcus se reputavit minimum per confessionem culpæ in sua conversione. Sicut enim dicitur ⁶: « Justus in principio accusator est sui. » Et est hoc valde rationabile, quia nunquam ægrotans medicinam a medico implorat, nisi ei prius infirmitatem delegat, et ostendat; nunquam potest ante vulnus curari, nisi postquam ferrum fuerit foras eductum. Ergo secundum istam sententiam, ante omnia necesse est ægrotanti, ut ostendat vulnus medico spirituali, ut sic possit ab eo curari, et justus per consequens fieri. Ob quam causam dicere poterat sanctus Marcus illud Pauli ⁷: « Ego sum minimus omnium apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. » Ecce confessio peccati. Omnis enim homo Ecclesiam Dei persequitur, quando peccatis inficitur, et sic fideles in eo turbantur. Sic enim homo minuit per confessionem, sicut minuit apostema <sup>EXEM-
PLA.</sup> per saniei educationem, et vesica plena per venti expulsionem: et ista talis minutio sui est contra illam superbiam, qua gloriantur hypocritæ de sanctitate vitæ: hypocritæ enim, ne videantur mali, nolunt sua peccata confiteri; sed ad mo-

¹ *Psal.* cx, 10. — ² Hunc et novem sequentes habet codex Assis. sæc. XIII; hunc quoque, non vero sequentes omnes, habet edit. Hageno. an. 1496. — ³ *Ephes.*, III, 8. — ⁴ *Arist.*, *Physic.*, lib. IV, c. VI,

text. 83, par. 4, et in *Problem.*, sect. 8, q. VIII. — ⁵ Olim chirurgiæ alumni vires supplebant barbitonso-
rum et balneatorum. — ⁶ *Prov.*, XVIII, 17. — ⁷ *I Cor.*,
XV, 9.

dum cygni sub penna alba, id est, sub vitæ apparentia occultant carnem nigram, id est, animam peccatis infectam. Sed veniet dies illa, dies omni amaritudine plena, quando publicabuntur coram universo mundo omnia, non solum verba, et opera, sed ipsa cordis secreta. O quam consultius, quam melius esset, nunc uni detegere sacerdoti, dicere nulli valenti, quam coram Deo, et angelis, mundoque universo confundi.

Secundo, beatus Marcus fecit se minimum per simplicitatem vitæ: audiverat enim Dominum dicentem ¹: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. » Et dicebat Apostolus ²: « Nos simplices (a) propter Christum. » Et ³: « Cum simplicibus enim sermocinatio ejus. » Unde poterat sanctus Marcus dicere cum Apostolo ⁴: « Nihil fateor me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum. » Exemplum de Pauli simplicitate, qui tantam gratiam a Deo acceperat, quod vidit angelos, et demones, et cognovit omnes homines, in quo statu essent. Unde posset de beato Marco spiritualiter illud exponi, quod de Benjamin dicitur ⁵: « Minimus fratrum cum patre nostro est. » Optime *minimus*, id est, simplex frater dicitur esse cum patre, quia Deus simplicitatem diligit, et cum talibus esse cupit. Sed non tales multi, qui seipsos magnificant per ostentationem scientiæ, sicut fecerunt vani philosophi, iudices, et advocati. Tales enim, sicut dicitur ⁶, « dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. » ⁷ « Stultus factus est omnis homo a scientia sua. » Optime dicit *sua*, quia sola divina sapientia, non invidana, non diabolica, facit homines sapientes. Ergo juxta Apostolum ⁸: « Si quis autem inter vos sapiens esse vult, fiat stultus, ut sit sapiens, » id est, fiat stultus in mundo, ut sit sapiens soli Christo. Nam et Sapiens dicit ⁹: « Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum. » Et dicitur ¹⁰: « Si quis æstimat se aliquid scire, (b) nondum cognovit, quemadmodum oporteat eum scire. » Nam qui superbit de scientia, quæ a solo Deo est, similis est corniculæ, quæ gloriabatur ¹¹ de pennis avium aliarum; sed, dum quælibet avis suas subtraxit ab ea, remanet nuda penitus, et omnis ejus

gloria in ignominiam est conversa. Sic et in die judicii, cum divinis nudabuntur, miseri non habebunt, unde valeant gloriari, quia solis peccatis, quæ proprie sua sunt, tunc invenientur ornatî.

Tertio, sanctus Marcus se fecit minimum per contemptum mundi, et pecuniæ, et omnis temporalis substantiæ. Nudus enim nudum Dominum est secutus: non enim poterat sequi vestitus, ipse enim fuit de numero illorum minorum, de quibus dicit Dominus ¹²: « Quod uni de minimis meis fecistis, mihi fecistis. » Minimos dicit ipsos pauperes indigentes, quales fuere apostoli et evangelistæ. Sed quidam quærunt se magnificare, et gloriosos apparere per congregationem pecuniæ, non attendentes quod dictum est Simoni mago a Simone Petro ¹³: « Pecunia tua tecum sit in perditionem. » O quanta stultitia, se onerare pecunia, quæ citius demergitur in pœnam! Multo stultior est hic, quam ille, qui congregat sibi ligna, quibus ignis eum ardens (c) perpetuo nutriatur. Nonne stultissimus esset qui per lubricam viam incedens, et profundum magnum juxta se habens, in quo (d) si semel caderet, in perpetuum non exiret, se plumbo et stercoribus ornaret, quibus eum mergi necesse esset? Ergo, si toti in lubrico positi sumus, si profundum inferni juxta nos cernimus, si quotidie nostros vicinos ruere et cadere passim videmus, quid est, quod nos temporalibus stercoribus ornamus? Sapientes nautæ, si fluctibus premuntur, ventis quatuntur, tempestatibus impelluntur, non navem onerant, sed eam alleviant, non merces quærunt, sed inventas abjiciunt; et nos, fratres, ubi, nisi in tempestuosissimo mari sumus? Ergo, juxta verbum sancti Ambrosii ¹⁴, « cavendum valde nobis est, ne navem nostram, vel fluctus absorbeat, vel procella tempestatibus allidat, vel in æternam prædam pirata crudelis abducatur. »

Quarto, sanctus Marcus se fecit minimum per abnegationem propriæ personæ: et in hoc est summa perfectio. Nam et mali possunt per confessionem peccata detegere, possunt vitam simplicem ducere, possunt temporalia ista despiciere; sed nemo, nisi vir magnanimus, potest seipsum contemnere. Gregorius ¹⁵: « Non mag-

¹ *Matth.*, x, 16. — ² *I Cor.*, iv, 10. — ³ *Prov.*, iii, 32. — ⁴ *I Cor.*, ii, 2. — ⁵ *Gen.*, xlii, 13. — ⁶ *Rom.*, i, 22. — ⁷ *Jerem.*, x, 14. — ⁸ *I Cor.*, iii, 18. — ⁹ *Prov.*, xxx, 2. — ¹⁰ *I Cor.*, viii, 2. — ¹¹ *Æsopus, Fabul.*, lib. II, fab. xxviii; *Horat., Epist.*, lib. I, epist. iii, v. 19-20. — ¹² *Matth.*, xxv, 40. — ¹³ *Act.*, viii, 20. —

¹⁴ *Ambros., in Luc.*, lib. IV, n. 70, quoad sensum. — ¹⁵ *Greg., in Evang.*, hom. xxxii, n. 1.

(a) *Vulg.* stulti. — (b) *Cæt. edit. add.* ubi. — (c) *Leg.* urens. — (d) *Leg.* quod.

num quippe est homini abnegare quod habet; sed multum valde est abnegare quod est. Et forte, « inquit, » laboriosum non est homini relinquere sua; sed valde laboriosum est, relinquere seipsum. » Ergo sanctus Marcus, dum seipsum ob Christi amorem reliquit, viam perfectionis arripuit. Sciebat enim Dominum dixisse ¹: « Qui major est vestrum, fiat sicut minimus. » Et illud ²: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum. » Quid est enim semetipsum abnegare, nisi voluntatem suam Deo dare, et se totum Deo committere, nihil de se sibi retinere? Sed multi sunt, qui non solum non se abnegant, sed cæteris laborant præponi, non attendentes, quod ex alto loco gravius caditur, et existenti in alto ruina gravior præparatur. Quanto enim nubes in altum attolluntur, tanto fortius ventorum turbinibus quatuntur. Sæpe feriuntur tonitruis alti montes, quando quietissimæ manent valles. Arbor enim, quanto magis in altum ascendit, tanto magis se turbinibus, et ventis exponit, et præcisa fortius terram petit, et graviori plurimum casu ruit: ergo stultum est appetere, unde sit necesse gravissimo casu concidere. Job ³: « Elevasti me, et quasi super ventum elisisti me valide. » Exemplum de Lucifero ⁴, ubi ostenditur, quod quia altissimus fuit, ideo in profundissimum locum inferni cecidit.

Sequitur: *Evangelizare*, etc. Hoc enim est donum, quod accepit ex gratia redundante, quod non solum in se sancte et humiliter vixit, sed verbum vitæ aliis prædicavit. Nam doctor fuit Ecclesiæ primo factis, secundo verbis, tertio scriptis. Sed de his quære in ipsius *Legenda* ⁵.

SERMO II ⁶.

Opus fac Evangelistæ: ministerium tuum imple ⁷. Inter omnia exteriora opera gratiæ gratis datæ, nobilissimum opus est evangelizare, sive Evangelium prædicare: sed non est utile, nisi præcedat ministrare, quia tam ordine gratiæ, quam naturæ, prius est facere, quam docere, vel dicere. Prius enim diu natura hominem format, quam ei usum loquelæ tribuat. Item Joannes Baptista prius diu fecit, quam ad prædicandum accesserit. Ita nec Dominus suam prædicationem incepit, nisi prius jejunasset in deserto. Non enim, ut dicit Hieronymus ⁸, ædificat, sed